

N:o 55.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 10 Maj 1869,
— — — — Andra Kammaren den 10 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående förändrade föreskrifter i afseende på ekonomiska besigtningar.

(Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 6) Utlåtande N:o 9.)

S. A. K.

Uti en hos Riksdagen väckt motion har uppmärksamheten blifvit fästad derpå, att enligt nu gällande föreskrifter ekonomiska besigtningar skola förättas, å eklestastiska och militieboställen hvart femte och å civilstatens boställen samt soldat- och ryttaretorp hvart tredje år, utan att anledningen till berörda olikhet i tidrymden emellan besigtningarne någonstades i författningarne funnes antydd eller eljest låte sig förklaras. Då det kunde ifrågasättas, om nämnda besigtningar vore af behovet påkallade, ens så ofta som de å förstnämnda boställen nu företagas, ävensom huruvida de till gagnet motsvarade de af dem härflytande, icke obetydliga kostnader, bestående i rese- och traktamentsersättning till förrättningsmännen, och derjemte förekomme att besigtningar, åtminstone vid militie-staten, för rättades icke uti en efter boställes inbördes läge ordnad följd, utan ofta nog under olika år å närbelägna boställen, har det förslag blifvit framställt, att ekonomiska besigtningar borde förättas endast hvart åttonde år å boställen, torp och lägenheter, å hvilka dylika besigtningar hittills förekommit, och att dessa besigtningar blefve inom hvarje särskildt slag af boställen så ordnade, att de efter hvarandra fortgingo i förhållande till boställes belägenhet med minsta väglängd och tidspillan, under iakttagande deraf att, der syn mellankommit, ekonomisk besigtning för en åtta-årsperiod blefve öfverflödigg.

Hvad beträffar de å ecklesiastika och militie- samt civilstatens boställen stadgade ekonomiska besigtningar, har det synts Riksdagen, som borde dessa för rättningar icke återkomma oftare för det ena slaget af boställen än för det andra, så att, då för de två förstnämnda slagen besigtningens anställande hvart femte år ansetts göra tillfyllest, sådant ock utan allsköns våda kunde varda för de civila boställena föreskrifvet. Likaledes har Riksdagen ansett det önskvärdt, att till lindring i Statsverkets utgifter dels besigtningarne, så vidt de kunna under en och samma resa verkställas, varda företagna i en följd, ordnad efter boställenas belägenhet, dels ock att då vid laga syn boställe, så väl i afseende på byggnaders beskaffenhet, som jordens häfd underkastas en grundlig och genomförd undersökning, den ekonomiska besigtning, som näst efter en dylik syn bort ega rum, blefve inställd.

Hvad åter angår de syner, som enligt gällande föreskrifter hvart tredje år eller, om särskilda förhållanden sådant kräfvat, med kortare mellantid, skola å soldattorp och dermed jemförliga lägenheter förrättas, har Riksdagen, under antagande att de för det närvarande återkomma oftare, än för ändamålet är af nöden, ansett de bestämmelser, hvilka finnas meddelade för syner å båtsmanstorp, äfven vara för öfriga indelta eller soldattorp tillämpliga, och att ifrågavarande besigtningar alltså icke böra anställas oftare än *dels* vid soldats tillträde till torpet, derest han eller kompanichefen anser detsamma icke till åbyggnad och häfd befinnas i laggildt stånd samt derom hos Kongl. Maj:ts Befallningshafvande gör anmälan; *dels* under soldats besittningstid, efter anmälan hos Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, antingen af vederbörande rust- eller rotehållare, att soldaten icke, i hvad honom tillhört, torpet behörigen vidmagthållit, eller ock af kompanichef, att roteintressenterna underlåtit att erforderlig nybyggnad eller dem åliggande förbättringar å torpets åbyggnader verkställa; *dels ock* till utrönande, huruvida de bristfälligheter, som vid sådana syneförrättningar blifvit antecknade och af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande till verkställighet ådömda, äro vordna inom förelagd tid och på föreskrifvet sätt afhjelpade.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, får Riksdagen i underdånighet hemställa, om icke Eders Kongl. Maj:t skulle i nåder tackas

ej mindre förordna, att tiden, inom hvilken de i gällande författningar föreskrifna ekonomiska besigtningar å ecklesiastiska, militära och civila boställen böra förrättas, sättes lika för alla boställen och bestämmes så rymlig, som med omsorgen om boställenas ordentliga häfd och vidmagthållande möjligen är förenligt, äfvensom att dessa besigtningar inom hvarje slag af boställen ordnas efter en bestämmd följd i förhållande till boställenas belägenhet, så att resorna kräfvat minsta möjliga väglängd och tidspillan, samt med iakttagande jemväl deraf att inträffande laga syn må, i fråga om bestämmande af tiden för nästföljande ekonomiska besigtning, lika med sådan besigtning anses;

än ock att i afseende å soldattorp och dermed jemförliga lägenheter, å hvilka för närvarande besigtning hvart tredje år skall förrättas, de angående syner å båtsmanstorp stadgade, här ofvan upptagna föreskrifter skola vara gällande.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 10 Maj 1869.

N:o 56.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 10 Maj 1869.
— — — — Andra Kammaren den 10 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående bestämmelser för erhållande af tjänstebefattningar inom de delar af Norrbottens län, hvarest Finska eller Lappska språket hufvudsakligen talas.

(Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 4) Utlåtande
N:o 7 och Första Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 2)
Utlåtande N:o 5.)

S. A. K.

Af den anledning att någon särskild föreskrift icke funnes meddelad derom, att för erhållande af tjänstebefattningar inom de delar af Norrbottens län, hvarest Finska språket i allmänhet talas, de sökande skola visa sig ega fullständig kännedom af nämnda språk, har inom Riksdagen förslag blifvit väckt om nödiga bestämmelser i berörda afseende.

Vid detta förslags behandling har Riksdagen ur Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i Norrbottens län sednast afgifna fem-årsberättelse inhemtat, att den i Haparanda stad och i sju landsförsamlingar inom länet befintliga Finska